siduis laboribus suis suoque sudore fecundavit; ubi vero chri

stianorum communitates, vel legitimo destitutae Pastore, ne

glectae ac miserae in ignavia iacebant, vel a corruptis indoctisve 

sacrorum administris longe a sincera fide a Tectisque moribus 

compellebantur, inibi privatae publicaeque vitae reformatur 

prudens et acerrimus, operarius sollers, indefatigabilis, atque 

virtutum omnium excitator et restitutor studiosissimus exstitit. 

Res a Bonifatio tam prospere gestae ad eundem Decessorem 

Nostrum delatae fuere, qui eum ad Apostolica limina vocavit; 

eidemque, etsi ob modestiam renitenti, « intimavit ... quia epi

scopatus gradum sibi imponere voluisset, ut eo constantius er

rantes quoslibet corrigere et ad viam veritatis convertere posset, 

quo maiori auctoritate apostolicae dignitatis fulciretur, essetque 

cunctis tanto acceptior in praedicandi officio, quanto plus cla-

resceret, quia ad hoc a praesule ordinatus esset apostolico » . 3 

Itaque « Episcopus Regionarius » ab ipso Pontifice Maximo 

consecratus, ad vastissimas sibi creditas regiones regreditur, 

ubi nova eiusmodi dignitate auctoritateque auctus, in aposto

licos labores impensiore usque navitate incumbit. 

Ut huic Pontifici, ob suae virtutis praestantiam et ob incen-

sissimum Iesu Christi Regni dilatandi studium carissimus fuit, 

2 Ibidem, e. 1. 
s Vita 8. Bonifatii auctore Otloho, ed Levison, lib. I, p. 127. 
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ita Successoribus eius; hoc est S. Gregorio III, qui eum ob prae

clara adepta promerita Archiepiscopum nominavit sacroque 

honestavit pallio, facta eidem facultate Ecclesiasticam hierar

chiam in regionibus illis legitime constituendi vel reformandi, 

novosque consecrandi Episcopos « ad inluminationem gentis 

Germaniae»; 4 S. Zachariae itidem, qui, amantissimis datis lit

teris, eius munus confirmavit, et summis honestavit laudibus ;5 

ac denique Stephano III, ad quem quidem Pontificem nuper 

electum, iam ad mortalis huius vitae finem vergens, epistulam 

misit observantissimam. 6 

Horum Pontificum auctoritate ac benevolentia fretus, per 

totius sui muneris cursum Bonifatius incensiore cotidie ardore 

immensas peragravit regiones, errorum adhuc tenebris submer-

sas; eas evangelicae veritatis luce collustravit; iisdemque novum 

christianae humanitatis aevum indefessa opera sua illucescere 

iussit. Frisia, Altsaxia, Austrasia, Thuringia, Franconia, Has-

sia, Bavaria eum habuerunt divini verbi satorem indefati-

gabilem ac novae illius vitae parentem, quae a Iesu Christo 

oritur eiusque gratia alitur. Ad illam etiam « antiquam Saxo-

niam », 7 ex qua suos avos ortos esse putabat, pertingere vehe

menter cupiebat; attamen haec vota sua ad felicem exitum per

ducere non potuit. 

Ad ingens autem hoc opus ineundum, persequendum perfi

ciendumque novos laboris socios itemque socias — sanctimo

niales nempe, in quibus Lioba evangelicae vitae perfectione 

excellit — ex Benedictinis suae patriae coenobiis, tunc temporis 

doctrina, fide caritateque florentibus, suppliciter ad se vocavit; 

qui quidem libenti volentique animo cum advenissent, adiu

tricem ei operam navarunt pretiosissimam. Nec defuerunt qui 

in ipsis peragratis terris, postquam ad Evangelii lumen perve

nissent, tam flagranti actuosaque voluntate susceptam religio

nem amplecterentur, ut eam pro viribus ceteris omnibus, quibus 

4 8. Bonifatii Epistolae, ed. Tangi (Berolini 1916), epist. 28, p. 49. 
8 Cfr. Ibidem, Epist. 51, 57, 58, 60, 68, 77, 80, 86, 87, 89. 
6 Ibidem, Epist. ;08 , pp. 233-234. 
7 Ibidem, Epist. 73, p. 150. 
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possent, impertire enumerentur. Itaque postquam, ut diximus, 

Romanorum Pontificum auctoritate fultus « S. Bonifatius coepit 

undique, quasi novus archimandrita, quae divina sunt plantare, 

diabolica vero extirpare, coenobia ecclesiasque aedificare, pasto

res cautissimos ecclesiis eisdem praeponere » , 8 earum regionum 

status pedetemptim immutatus est. Hominum mulierumque 

multitudines cernere erat ad hunc virum apostolicum contio-

nantern frequentissimas accurrere; eum audientes intus per

nio veri; veteres superstitiones derelinquere; pietate erga Divi

num ardere Redemptorem ; ad suavissimam eius doctrinam suos 

ásperos corruptosque conformare mores; lustrali baptismi aqua 

expiari, novamque prorsus inire vitam. Heic monachorum vel 

sanctimonialium coenobia exstructa sunt, quae non modo di

vinae religionis, sed humaniorum etiam litterarum optimarum-

que disciplinarum et artium fuere sedes; illic — imperviis, 

inexploratis ac tenebricosis silvis vel opportune conlucatis, vel 

omnino succisis ac obiectis — novi agri exculti sunt in commu

nem utilitatem; ac nova hominum domicilia passim erigi coepta 

sunt, quae saeculorum decursu erant frequentissimae urbes 

exstitura. 

Indomita Germanorum Natio, quae, utpote suae libertatis 

studiosissima, nulli umquam obnoxia fieri voluerat, ac ne prae-

potentibus quidem Romanorum armis territa, numquam in 

eorum stabilem dicionem concesserat, ab inermibus hisce Evan

gelii praeconibus ultro citroque lustrata, iisdem tandem obtem

perans feram reclinat frontem; novae doctrinae pulchritudine 

rectitudineque imbuitur, permovetur, allicitur; ac denique id 

feliciter contingit, ut suavissimo Iesu Christi iugo libens, volens 

se subiciat. 

Ob Sancti Bonifatii operam novum procul dubio aevum Ger

manorum genti illuxit; novum non tantum ad christianam re

ligionem quod attinet, sed ad civilem etiam humanioremque 

vitam. Quamobrem iure meritoque haec gens eum consideret ac 

8 Vita 8. Bonifatii auctore Otloho, ed. Levison, lib. I, p. 157. 
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recolat oportet utpote parentem suum, quem grata semper vo

luntate prosequi, et cuius praeclaris virtutum omnium exemplis 

actuosissime insistere debeat. « Pater namque spiritalis non so

lum Deus omnipotens dicitur, sed etiam omnes, quorum doctrina 

et exemplis ad agnitionem veritatis instruimur, ad stabilitatem 

religionis incitamur. ... Haud aliter sanctus praesul Bonifatius 

omnium Germaniae incolarum pater dici potest, pro eo quod 

illos verbo sanctae praedicationis primitus Christo genuit, 

exemplis confirmavit, postremo animam quoque suam pro ipsis 

posuit, qua caritate nemo maiorem valet exhibere » . 9 

In variis autem coenobiis, quae non pauca in regionibus illis 

exstruenda curavit, principem procul dubio locum obtinet Ful-

dense illud, quod populis veluti pharus apparuit, quae collu-

centibus facibus iter navibus per maris Auctus indicat. Ibi enim 

quasi nova Dei civitas condita fuit, in qua innumeri monachi, 

alii aliis succedentes, humanis divinisque disciplinis rite dili

genterque instruuntur, in qua precando contemplandoque ad 

futura certanda pacifica certamina comparantur, ex qua deni

que veluti apium examina, postquam ex sacris profanisque li

bris suavissimum sapientiae mel hauserint, per varias profici

scuntur partes, ut illud ceteris generosi impertiant. Nullum 

optimarum disciplinarum vel artium liberalium genus ibi igno

tum fuit. Veteres codices studiose conquisiti fuere, diligenter 

transcripti, colorum luminibus exornati, summaque explanati 

cura; ita quidem ut iure meritoque asseverari queat sacras pro-

fanasque doctrinas, quibus Germanorum gens hodie tantopere 

praestat, veneranda inibi habuisse incunabula. 

Ac praeterea hisce ex aedibus innumeri profecti sunt Bene

dictini sodales, qui cruce et aratro, orando nempe laborando-